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LEI N.° 267/2009, 

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009. 

Dispöe sobre a cobrança do 
Imposto Sobre a PrestaçAo de 
Servços de Qualquer Natureza 
ISSQN no Municipio de SAO 
FRANCISCO e adota 
providêricias correlatas. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO, ESTADO DE SERGIPE: 

Em conform idade corn a Lei Orgânica do Municipio faz saber que a Câmara de 
Vereadores aprovou e, eu, sanciono a seguinte Lei: 

TITULO I 
DAS DISPOSICOESPRELIMINARES 

Art. 1° Esta Lei Complernentar dispOe sobre a cobranca do Imposto 
incidente Sobre a Prestacâo de Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN näo 
compreendido no IC-MS e definidos em Lei Complementar Federal. 

Art. 2° A referência ao Imposto incidente Sobre a Prestaçäo de Servicos de 
Qualquer Natureza seth feita nesta Lei através da expressão "ISSQN". 

Art. 3° Compete a Lei Complementar Federal fixar as aliquotas rnximas do 
ISSQN, bern corno excluir da sua incidência exportaçöes de serviços para o exterior, 

CAPITULO I 
DO FATO GERADOR E DA INCIDENCIA 

Art. 4° 0 ISSQN tern corno fato gerador a prestacào de servicos 
enurnerados na Lista de Servicos constante do Anexo I desta Lei. 

§1' Os serviços incluidos nos itens constantes do Anexo I - Lista de 
Serviços desta Lei ficarn sujeitos apenas ao ISSQN, ainda que a sua prestaçâo envolva 
fornecirnento de mercadorias, excetuada os casos nela previstos. 

§2° 0 fornecimento. de mercadorias, corn prestacAo de serviços nào 
especificados na referida Lista de Serviços, não está sujeito ao ISSQN. 	 a 

Art. 5 A incidência do ISSQN independe: 

I - da existéncia de estahelecimento flxo; 
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., 
II— do resultado financeiro do efetivo exercfclo da atividade; 

III - do cumprimento de quaisquer exigências legais, regüiamentares ou 
administrativas, relativas a atividade, sem prejuizo das penalidades cabIveis; 

IV - da destinaçâo do serviço. 

Art. 60  A empresa ou profissional autônomo que exercer mais de uma 
atividade relacionada no Anexo I - Lista de Serviços ficará sujeito: 

I - ao imposto que incidir sobre cada urna delas; 

II - a apresentar escrituraçâo idônea que permita diferenciar as receitas 
especIficas das várias atividades, sob pena do imposto ser ealculado da forma mais 
onerosa mediante a aplicaco, para os diversos serviços, da aliquota mais elevada. 

Art. 70  Para os efeitos do ISSQN entendese: 

I - por empresa: a firma individual, assirn como toda e qualquer pessoa 
jurIdica, inclusive sociedade civil ou que de fato exerçam atividade de prestaco de 
serviço; 

II— por profissional autônomo: 

a) 0 profissional liberal, assim considerado todo aquele que realize 
trabatho ou ocupaco intelectual (cientIflea, técnica ou artfstica) de nIvel universitário 
eu a este equiparado; 

b) 0 profissional no liberal, compreendendo todo aquele que, nâO sendo 
portador de diploma de curso universitário ou a este equiparado, desenvoiva uma 
atividade de forma autônoma, de caráter técnico; 

c) Todo aquele que nâo se enquadre nas ailneas "a" e "b" deste artigo, mas 
que desenvolva uma atividade de forma autônoma. 

Parãgrafo ünico. Equipara-se a empresa, o profissional autônomo que 
utilizar mais de dois empregados, a qualquer tItulo, na execuço direta dos serviços por 
ele prestados. 

CAPITULO II 
DA NAO INCIDENCIA 

Art. 8° 0 imposto no iricide sobre os serviços prestados: 

I - em reiação de emprego; 
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II - por diretores, administradores, socios gerentes e membros de conseihos 
consultivos e fiscais de scciedade, em razo de suas atribuiçOes; 

III - por trabaihadores avulsos, assim definidos na legislaco trabaihista. 

..AP1TULO III 
4 AL!OUQTAFLPA BASEDECALCULO 

Art. 9° 0 ISSQN será calculado de acordo corn as alIquotas flxadas no 
Artexo II— Tabela de Cálculo, constante desta Lei. 

Art. 10 A base de cáiculo do ISSQN é o preco do serviço ou o valor da 
unidade fiscal de referencia do mwñcIpio, conforme o caso. 

§1° Considera-se preço do serviço, para feito de cálculo do imposto, tudo 
que for recebido em virtude da sua prestação, inclusive reajustamento ou dispêndio de 
qualquer natureza, seja na conta ou nAo. 

§2° Incorporam-se ao preço do serviço os vaiores acrescidos C os encargos 
de qualquer natureza, ainda que de responsabilidade de terceiros. 

§30  Quando a contra - prestacão se verificar através de serviços ou seu 
pagamento for realizado mediante o fornecimento de mercadorias, o preco do servico, 
para efeito da base de cálculo do ISSQN, seth o preço corrente na praca. 

§40  0 preço para cálculo da base de cálculo do imposto seth normal, no caso 
de concessào de descontos ou abatimentos sujeitos a condiço. 

§5° Na hipótese de prestaçäo de serviço a crëdito, sob qualquer modalidade, 
incluem-se na base de cálculo o onus relativo a concessão do crédito, ainda que cobrado 
em separado. 

Art. 110 valor do serviço, para efeito de apuracäo da base de cálculo, será 
obtido: 

I - pela receita mensal do contribuinte, quando se tratar de prestação de 
serviço em caráter permanente; 

II - pelo prep do serviço cobrado, quando se tratar de prestacão de servico 
de caráter eventual, seja descontInua ou isolada a prestação. 

Parágrafo ónico. A caracterizaçao do serviço, em funcão de sua 
permanente execução ou eventual prstaçâo, apurar-se-á, a critdrio da autoridade 
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administrativa, levando-se em consideraço a habitualidade corn que o prestador 
desempenhar a atividade. 

Art. 12 0 ISSQN dev.ido pelo profissional autônomo em decorrência da 
prestaço de servico sob a forma de trabalho pessoal seth cobrado por meio de alIquotas 
incidentes sobre o valor da unidade fiscal de referenda adotado no MunicIpio. 

Parágrafo Uicico. Quando o serviço prestado pelo profissional autônomo, 
no ocorrer sob forma de trabaiho pessoal e, verificada a sua equiparaço as empresas, o 
[SSQN terá como base de cálcuio o preço do serviço, aplicando-se a aliquota fixada 
para a atividade exercida. 

Art. 13 Quando os serviços a que se referern os itens 4, 4.01, 4.02, e de 4.04 
. 4.16, tambëm 5, 5.01, 17, 27 e 27.01 do Anexo I - Lista de Servicos desta Lei, forem 

prestados por sociedades civis ou de profissionai, o ISSQN seth devido pela sociedade 
nos termos do art. 12, em Ie1aço a cada profissional habilitado, sOcio, empregado on 
niio, que preste serviços em nome da sociedade, embora assumindo responsabilidade 
pessoal, nos termos da legislaço apiicâvel. 

§1 0 0 disposto neste ardgo não se aplica as sociedades em que existe: 

I - sócio de diferente habilitação profissional; 

II— sócio pessoajurIdica; 

III - mais de dois empregados profissionalmente no habilitados ao 
exercieio da atividade correspondente aos serviços presrados pela sociedade; 

IV - ativklade de natureza comercial; 

V - atb;idade diversa da habilitação profissional do sócio. 

§21  Ocorrendo quaiquer das hipóteses previstas no parágrafo anterior, a 
sociedade pagará o imposto tomando como base de cãlculo o preco cobrado pela 
execucão dos serviços. 

§30 0 ISSQN pago pela sociedade não exirne Os S6C1OS das suas obrigacôes 
tributárias decorrentes das atividades desenvolvidas corno profissional autônomo. 

Art. 14 Na prestação dos servicos enumerados nos itens 7.02, 7.05, 
constantes do Anexo I - Lista de Serviços, desta Lei, o ISSQN será calculado sobre o 
prep cobrado, deduzidas, ate o limite de 40% (quarenta por cento) do faturamento 
bruto mensal, as parcelas correspondentes ao valor: 

I - dos materiais fornecidos pelo prestador de serviço; 

±-,- ---' 	 --- 
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II - das subempreitadas já tributadas pelo irnposto. 

CAPITULO IV 
DOARBITRAMENTO DO SERVIO PRESTADO 

Art. 15 0 valor da prestaco do serviço poderá ser arbitrado, sem prejuIzo 
das penalidades cabiveis, nos segiintes casos: 

I - quando o sujeito passivo: 

a) no possuir, ou deixar de exibir a autoridade fiscal, os elernentos 
necessários a fiscalizaco das prestacOes de serviços realizadas, inclusive nos casos de 
perda, extravio ou inutilizarAo de livros ou documentos fiscais; 

b) Apresentar a autoridade fiscal iivros ou documentos fiscais que näo 
rnereçam fé por serern omissos ou pela inobservância das formalidades legais; 

c) nAo prestar, no prazo intimado, os esciarecirnentos exigidos pelo 
Municiplo, assim como prestá4os de forma insuficiente ou que no merecam fé por 
srem inverossimeis ou falsos; 

d) prestar servicos sujeitos ao ISSQN sern estar regularmente inscrito no 
Cadastro de Contribuintes do MunicIpio; 

e) praticar a contrataço de serviço por valores flagranternente abaixo 
daqueles praticados no mercadc; 

f) prestar servicos sern a deterrninaço do valor ou a titulo de cortesia; 

II - insuficiência notória do imposto pago corn relacão ao volume dos 
serviços efetivamente prestados; 

III - ernissão de nota fiscal em desacordo corn a legislacão do ISSQN, de 
forma a não permitir a identificaçao do usuário final, bern como o tipo e o valor do 
servico; 

N - quando da existéncia de ato qualificado corno crime ou contravencão 
ou que, mesmo sern ser qualificado como illeito penal, seja praticado corn dolo, fraude 
ou simulaçAo e que seja evidenciado pelo exarne de livros e docurnentos do sujeito 
passivo ou mediante outros meios. 

Parágrafo ünico. 0 arbitrarnento será decidido e determinado pelo 
Secretário Municipal corn compeência para tal. 
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Art. 16 No arbitramento será deterniinada a receita da prestacLo do servico 
em relaçao a atividade exercida pelo contribuinte e no podera ser inferior as despesas 
do perlodo, acrescido de 30% (trinta por cento) e calculado pela soma das seguintes 
parcelas: 

I - valor das matérias primas, combustiveis e outros materiais consumidos 
ou aplicados; 

U - foiha de salários pagos, adicionada de todos as encargos sociais e 
trabaihistas, inclusive honorários de diretores, retirada de sócios e gerentes; 

III - despesa de aluguel do irnóvel ou 0,4% ( quatro décimos por cento) do 
valor venal do mesmo par més; 

IV - despesa de aluguel de equiparnento utilizado ou 0,8 % (oito décimos 
por cento) do valor venal do mesmo por rnês; 

V - despesa corn fornecimento de água, luz, telefone, encargos obrigatOrios 
ou demais despesas do contribuinte, tais como encargos financeiro e tributáveis em que 
a empresa normalmente incorre no desempenho das suas atividades. 

Parágrafo ánico. Na impossibilidade de efetuar-se o arbitramento pela 
forma estabelecida neste artigo, arurarse-á o valor do serviço corn base em urn dos 
critérios abaixo: 

I - no balanço de empresas de porte e atividade idénticos ou sirnilares; 

II - na receita lançada pelo contribuinte em anos anteriores, corrigida 
monetariamente; 

III - no caso de empresas construtoras, no valor estirnado do preco dos 
servicos das obras ou no alvará de construção; 

IV - outros elementos-indicadores de receita ou presuncào de ganho. 

CAPITULO V 
DA ESTIMATIVA DO SERVIQPREAD_Q 

Art. 17 0 valor do ISSQN poderá ser fixado pelo Secretário Municipal 
corn competência para tal, a partir de uma base de cálculo estimada, nos seguintes 
casos: 

I - quando se tratar de atividade em earáter provisório; 

H - quando se tratar de contribuinte de rudimentar organizaçäo; 
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III - quando o contribuinte no tiver condiçôes de emitir documentos 
fiscais; 

IV - quando se tratar de contribuinte ou grupo de contribuintes, cuja 
espécie, modalidade, ou volume de negócios ou atividades que aconseihe tratamento 
fiscal especIfico, a critério da autoridade competente; 

§ 1° No caso do inciso F deste artigo consideram-se de carãter provisório as 
atividades cujo exerciclo seja de natureza temporária e estejam vinculadas a fatores ou 
acontecimentos ocasionais ou excepcionais. 

§2° Na hipótese dc paragrafo anterior, o imposto deverá ser pago 
antecipadamente e o cont'ribuinte nAo poderá iniciar suas atividades scm efetuar o 
pagamento sob pena de interdicâo do local, independenternente de qualquer 
formalidade. 

§3° Quando a estimativa tiver fundamento no inciso IV deste artigo, o 
contribuinte poderá requerer o pagarnento do ISSQN de acordo corn o regime normal de 
apuracão do imposto. 

§4° Os contribuintes, abrangidos pelo regime de estimativa, poderAo, no 
prazo de 15 (quinze) dias, a cdntar da data da publicacão do ato ou da ciência do 
enquadramento no aludido regime, apresentar reclamação contra o valor estimado a qual 
seth enderecada a autoridade que determinar o enquadramento. 

§5° A reclamaçao não terá efeito suspensivo e mencionará, 
obrigatoriamente, 0 valor que o interessado reputar j usto, assim como Os elementos para 
a sua aferiçAo. 

§6° Decidida pela procedência da reclamaçâo, total ou parcialmente, a 
diferenca a major, recolhida na pendência de decisão, será compensada nos 
recoihimentos futuros ou, se for o caso, restituida ao contribuinte. 

§7° A autoridade competente poderá, a seu critério, revisar ou suspender a 
qualquer tempo, a aplicaçAo do regime de estimativa, de modo geral, individual, ou 
quanto a qualquer categoria de estabelecimento ou grupo de atividades. 

Art. 18 A autoridade competente para fixar a estimativa ievará em 
consideracao, conforme 0 caso: 

I - o tempo de duraço e a natureza do acontecimento ou da atividade; 

II— o valor corrente dos serviços; 

III - o volume de receitas em perlodos anteriores e sua projeção para os 
perlodos seguintes, podendo observar outros contribuintes de idêntica ou similar 
atividade; 
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IV - a 1ocalizaço do estabelecimento. 

Parágrafo ünico. 0 valor da base de cálculo estimado será expresso na 
unidade fiscal de referência adotada pelo MunicIpio. 

Art. 19 Os contribuintes sujeitos ao regime de estimativa poderao ser 
dispensados do cumprimento das obrigacOes acessórias, a critério da autoridade 
competente. 

CAPTULO VI 
DO LOCAL PA PRE STAAO DO SE VJçO 

Art. 20 Considera-se estabelecirnento do prestador de serviço: 

I - estabelecimento onde o contribuinte desenvolva a atividade de prestar 
servicos, de modo permanente ou temporário, e que configure unidade econômica ou 
profissional, sendo irrelevante para caracterizá-lo as denominaces de sede, filial, 
agência, posto de atendimento, sucursal, escritório de representacão ou contato ou 
quaisquer outras que venham a ser utilizadas. 

II - no caso de construção civil, o local tambérn seth onde Se efetuar a 
prestacao, 

§1' Caracteriza estabelecimento, para os efeitos deste artigo, a existência de 
urn dos seguintes elernentos: 

I - manutencào de pessoal, material, máquinas, instrumentos e 
equipamentos necessários a execução dos serviços; 

II— estrutura organizacional ou administrativa; 

III - inscrição nos órgos previdenciarios; 

IV - perrnanência ou ânimo de permanecer no local, para exploraçäo de 
atividade econômica de prestaco de serviços, exteriorizados pela indicaçao temporária 
ou permanente do endereco do tomador do servico, ou em impressos, formu1rios ou 
correspondéncias, em contrato de Iocaço de imóvel, propaganda ou publicidade, ou em 
conta de telefone, de fornecimento de energia ou água, em norne do prestador, seu 
representante ou preposto. 

§3° Considera-se prestado no estabelecirnento o serviço, que por sua 
natureza, deva ser executado, habitual ou eventua]mente, fora dele, 

§4° Considera-se estabelecimento os locais onde forem prestados servicos 
de natureza itinerante. 
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Art. 21 Caracterizase como estabelecirnentos autônornos: 

I - os pertencentes a diferentes pessoas tisicas ou juridicas, ainda que corn 
idntico ramo de atividade ou exercicio local; 

II - os pertencerites a mesma pessoa fisica ou jurIdica, ainda que 
funcionando em locals diversos, 

§1° Nio se compreende como locals diversos dois ou mais prédios 
contIguos e que se comuniquem, internarnente, corn as vários pavimentos de urn mesmo 
prédio. 

§2° Cada estabelecirnento do mesmo contribuinte é considerado autônomo 
para efeito exciusivo de rnanutenção de livros e docurnentos fiscais e para recoihimento 
do imposto relativo a atividade nele desenvolvida, respondendo a empresa pelos 
débitos, acréscimos C penalidades referentes a qualquer deles. 

CAPITULO VII 
DO J.JAjCAME1TO EDORECOLHIMEQSQ 

Art. 22 0 lançarnento será feito corn base nos dados a disposicäo do 
MunicIpio ou fornecidos pelo suielto passivo, tais como nas informaçoes constantes do 
cadastro imobiliário e das declaraçöes e guias de recoihirnento. 

Art. 23 0 lançamento dar-seã: 

I - deofIcio: 

a) Atravs de auto de infração ou de notificaçao de iançamento; 

b)na hipOtese de atividades sujeitas a taxaç o fixa; 
II - por hornologaco, para os dernais contribuintes nAo compreendidos no 

inciso anterior. 

Art. 24 Ressalvadas as hipoteses expressamente previstas nesta Lei, o 
recoihimento do ISSQN ocorrerá de acordo corn o calendário fixado pelo Secretário 
municipal corn cornpetência para tal: 

I - mensalmente, para os contribuintes de lançamento feito por 
homologaçào, desde -que dentro do més subsequente ao em que ocorrer o fato gerador; 

II- trimestralmente, para os profissionais autônornos e sociedades civis. 

§1° Ainda que näo ocorra o fato gerador de que trata o inciso I, o 
contribuinte flea obrigado a lançar no livro ou docurnento designado por regularnento 
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do Poder Executivo a expresso ISSQN - SEM. MOVLMENTO" nos prazos fixados 
para o pagamento do imposto. 

§2° Independentemen dos critérios estabelecidos neste a1igo, poderá a 
autoridade deste artigo, atendendo a peculiaridade de cada atividade e conveniências da 
Administração Tributária Municipal e do contribuinte, adotar outras modalidades de 
recoihimento, inclusive em caráter de substituiço. 

§3° Na ausência de prazo de vencimento estabelecido por portaria do Poder 
Executivo, considerar-se-á vencido o iinposto no 5 1  (quinto) dia fltil do mês 
subseqUente ao perfodo de devido. 

Art, 25 As guias de recoihimento, declaraçAo e quaisquer outros 
documentos neeessários ao cumprimento das disposic5es desta Lei, obedecero aos 
modelos aprovados por decreto municipal. 

CAPITULO VIII 
DA ESCmTUPACAO E DOS DOCUMENTOS FISCAIS 

Art. 26 0 contribuinte flea obrigado a manter, em cada urn de seus 
estabelecimentos sueitos a incriç.o, escrita fiscal e registro dos •serviços prestados, 
ainda que no tributados. 

§ 1° 0 documentário fiscal compreende: 

I - livros cornerciais e o Livro de Registro de ISSQN; 

II— notas fiscais de prestacão de servicos; 

III - dernais documentos que se relacionarn corn operacôes tributárias; 

§21  0 Poder Executivo, atr.avOs de decreto, estabelecerá os modelos dos 
documentos fiscais, a forma, os prazos e as condiçes para a sua escrituraço, podendo, 
ainda, dispor sobre a dispensa ou obrigatoriedade da manutenço de determinados 
documentos fiscais, tendo em vista a natureza dos serviços ou o ramo de atividade do 
contribuinte. 

§3° Decreto Municivai poderá condicionar a utiiizaçâo dos documentos 
fiscais de que trata o §1°, a prévia autorizacão, autenticaçto, perfuraço niecânica ou 
aposico de selo na tmidade administrativa competente para tal. 

§4° Ressalvada a hipótese de inIcio das atividades, Os IIOVOS documentos 
fiscais previstos nos incisos I e II do §1 0, somente ser.o autorizados ou visados 
mediante apresentaco dos documentos anteriores já encerrados. 
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§5° 0 atraso na escrituraço io Livro de Registro de ISSQN por mais de 30 
(trinta) dias sujeita o contribuinte as penalidades previstas nesta Lei. 

Art. 27 0 dooumentário fiscal no poderá set retirado do estabelecimento 
sob pretexto algum, salvo para apresentacào a repartiço fiscal do municipio, ou quando 
apreendidos pela Administraçao Tributária Municipal, presumindo-se retirados os 
documentos que no forem exibidds a autoridade fiscal quando solicitados. 

Parágrafo üico. A retirada dos documeneos fiscais poderá implicar em 
arbitramento da base de cálculo, conforme previsto nesta Lei. 

Art. 28 0 documentrio fiscal é de exibicao obrigatória a autoridade fiscal, 
devendo ser conservado, por quern dele tiver feito uso, dentro do prazo de 5 (cinco) 
anos contados da data da ocorrência do fato gerador, mesmo para os que já encerraram a 
atividade. 

Paragrafo ünico. As informaçâes individualizadas sobre serviços prestados 
a terceiros, necessárias a comprovacão dos fatos geradores listados nos itens 95 e 96 do 
Anexo I - Lista de Servicos, serao fornecidas pelas instituicOes financeiras na forma 
estabelecida no art. 197, II e 198 do Codigo Tributário Nacional - CTN, corn as 
rnodiflcacOes da Lei Complementar n° 104/2001, assirn como em obediência as normas 
aplicáveis a matéria contidas no Sisten -ra Tributário Municipal, 

Art. 29 Decreto Municipal poderá autorizar a instituicäo da Nota Fiscal de 
Prestação de Servicos, a Nota Fiscal Fatura de Prestacäo de Serviços, a Nota Fiscal 
Computadorizada de Prestaço de Serviços e a Nota Fiscal Avulsa de Prestaçâo de 
Servicos. 

Paragrafo ünico. 0 decreto a que alude este artigo estabelecerá as 
condiçOes para a sua autorizacäo, assim corn as hfipOteses de dispersa da 
obrigatoriedade da ernissao. 

Art. 30 A nota fiscal que for cancelada conservará todas as suas vias no 
bloco, corn declaraço dos motivos que determinaram o cancelamento e, conforme o 
caso noticiará o novo documento emitido, 

Parágrafo ünico. Os blocos de notas fiscais seräo usados pela ordern 
crescente de numeraçào dos documentos, sendo vedado utilizar urn bloco scm que já 
tenham usados os de numeracäo anterior. 

Art. 31 E considerado inidôneo, para os efeitos fiscais, fazendo prova 
apenas em favor da Administraçao Tributária Municipal, scm prejuIzo das penalidades 
cabIveis, o documento que: 

I - ornita indicacoes exigidas pela legislacâo ou contenha declaracOes 
mexatas; 
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II - esteja preenchido de forma ilegIvel ou apresente ernendas ou rasuras 
que Ihe prejudiquem a clareza; 

III— nAo observe outros requisitos previstos em regulamento. 

.APtTULO Ix 
DASISENCO EIS NAS PRESTACOES DE SERVICOS 

Art. 32 Flea isento do ISSQN: 

I - o artista, artifice au artesão, que exerça a atividade na própria residência 
scm auxIlio de terceiros; 

II - Os profissionais autônomos que auferirern no exercIcio de suas 
atividades receita anuarn inferiores a 12(doze) vezes o salário minimo; 

III - apresentaçOes teatrais ao vivo corn quadros culturais, assim 
considerados por entidades reconhecidas corn competência para tat. 

IV - a prestacâo de serviço de diversão püblica corn fins beneficentes ou 
considerados de interesse da comunidade pelo Municfpio. 

CAPITULO x 
DOS CONTRIBUINTES E RESPONSAVEIS 

Art. 33 0 contribuinte do imposto d o prestador de serviço sujeito ao 
JSSQN. 

Art. 34 Todo aquele que se utilizar do servico prestado por empresa ou 
profissional autônomo, deverá exgir a apresentaçäo do comprovante de inscricäo no 
Cadastro de Contrihuntes do Municipio ou a Nota Fiscal, no caso de empresa. 

§1° No recibo ou qualquer documento que comprove a efetivacão do 
pagarnento, deverá constar o nümero da inscrico municipal do prestador do serviço. 

§2° Não sendo apresentado o comprovante de inscriçâo no Cadastro de 
Contribuintes do Municipio, aquele que se utilizar do serviço descontará, no ato do 
pagamento, o valor do ISSQN correspondente a alIquota prevista para a respectiva 
atividade. 

§3° Quando se tratar de profissional autônorno, o desconto terá como base 
de cálculo o valor do servico. 

§40 A lei poderá atribuir a sujeito passivo de obrigação tributária a condicão 
de responsável pelo pagarnento de imposto, cujo fato gerador deva ocorrer 
posteriormente, assegurado a imediata e preferencial restituiçäo da quantia paga, caso 
nâo se realize o fato gerador presumido. 
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CAPITULO XI 
DO DESCONTO NA FONTE 

Art. 35 Na hipótese de no efetuar o desconto a que estava obrigado a 
,rovidenciar, ficará o usuário do serviço responsável pelo pagamento do valor 
correspondente ao tributo no descontado. 

Art. 36 0 recolhimento do ISSQN descontado na fonte far-se-a em nome do 
responsável pela retencäo, corn uma relaçao anexa, contendo nomes e enderecos dos 
prestadores de serviços, observando-se, quanto ao prazo de recolhimento, o disposto no 
art. 24, I desta Lei. 

Parágrafo thiico. Considera-se apropriaco indébita a retençâo pelo 
usuário do imposto relativo ao serviço scm o devido recolhimento por prazo superior a 
30 trinta) dias, contados da data em que deveria ter recolhido o imposto descontado na 
fonte, devendo a Administraço Tributária Municipal tornar as devidas providencias 
para que a policiajudiciária apure o ilicito penal. 

Art. 37 So respons,veis pelo pagamento e pela retenço na fonte do 
ISSQN: 

I - os construtores, empreiteiros principais .e administradores de obras 
hidrãulicas, de construçao civil ou reparaco de edificios, estradas, logradouros, pontes 
e congêneres, pelo ISS relativo aos servicos prestados por subempreiteiros, 
exciusivamente de mao -- de - obra; 

II - os administradores de obras, pelo imposto relativo a mão—de-obra, 
inclusive de subcontratados, ainda que o pagamento dos serviços seja feito diretamente 
pelo dono da obra ou contratante; 

III - os construtores, empreiteiros, tomadores de obras de construcao civil, 
pelo imposto devido por contribuirites não estabelecidos no MunicIpio; 

IV - os titulares de direitos sobre pMdios OU os contratantes de obras e 
serviços, se nâo identificarern os construtores OU os empreiteiros- de construcão, 
reconstruçAo, reforrna, reparacão ou acrdscimos desses bens, pelo imposto devido pelos 
construtores ou empreiteiros; 

V - os locadores de rnáquinas, apareihos e equipamentos instalados, pelo 
imposto devido pelos locatários èstabelecidos no Municipio e relativos a exploraçâo 
desses bens; 

VI - os titulares dos estabelecimentos onde se instalarern mãquinas, 
apareihos e equipamentos, pelo ISSQN devido pelos respectivos proprietários não 
estabelecidos no MunicIpio, e reladvos a exploracAo desses bens; 
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VII - Os que permitirem em seus estabelecimentos ou dorniellios, 

exploracAo de atividades sujeitas ad ISSQN sern estar o prestador do serviço inscrito no 
cadastro no Cadastro de Contribuintes do MunicIpio, pelo imposto devido sobre essa 
atividade; 

VIII— os que efetuarern pagarnento de serviços a terceiros não identificados, 
pelo imposto cabIvel nas prestaç5es; 

IX - os que utilizarem serviços de empresas, pelo imposto incidente sobre 
as prestaçes, se no exigirem dos prestadores docurnento fiscal idôneo; 

X - os que utilizarem serviços profissionais autônomos, pelo imposto 
incidente sobre as operaçôes, se nAo exigirem dos prestadores prova de quitaco fiscal 
ou de inscriçâo, no caso de sere.,-,n isentos; 

XI - as entidades pübiicas ou privadas, pelo ISSQN incidente sobre o valor 
dos serviços de diversöes pUblicas, prestados por terceiros, em locais de que sej am 
proprietárias, administradoras ou possuidoras a qualquer titulo; 

XII - os estabelecirnentos gráficos pelo ISSQN devido em relaço as notas 
fiscais emitidas pelo contribuinte, usuãrio dos serviços graficos, desde que tenham sido 
impressas sem autorizaçâo do Municfpio. 

Parágrafo (inico. A responsabilidade de cue trata este artigo seth satisfeita 
mediante o pagamento: 

I - do imposto retido das pessoas fisicas, a alIquota de 5% (cinco por cento) 
sobre o valor do servico prestado; 

Ii - do imposto retido das pessoas jurIdicas, corn base no valor do serviço 
prestado, aplicada a alIquota correspondente a atividade exercida; 

III - do imposto incidente sobre as prestacöes, nos demais casos. 

CAPITULO XII 
DAS 1NFQOESEDASPENAL1DADES 

Art. 38 As infraçes a Legislaçao do ISSQN sujeitarn ao infrator as 
seguintes multas: 

I - corn relaçAo ac recoihirnento do imposto: 

a falta de pagamento, total ou parcial do ISSQN, quando as prestaçOes 
estiverem regularmente escrituradas: multa equivalente a 20% (vinte por cento) sobre 
o imposto devido; 
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b) falta de pagamento, total ou parcial do ISSQN, quando as operacOes no 
estiverem regularmente escrituradas e nIo se configurar, nenhuma das hipóteses das 
alIneas "c" e "d": muita de 50% (cinqUenta por cento) sobre o irnposto devido; 

c) agir em conluio corn pessoa fisica on jurIdica, tentando, de qualquer 
modo, impedir ou retardar o conhecimento, pela autoridade fazendária, da ocorréncia 
do fato gerador, de modo a reduzir o ISS devido, evitar ou postergar o seu pagamento: 
multa correspondente a 2 (duas) vezes o valor do imposto devido; 

d) deixar de reter o ISSQN nas hipóteses de substituicâo, antecipacäo e 
retençAo tributária na fonte: multa correspondente a 50% (cinquenta por cento) do 
imposto nâo retido; 

d) Falta de pagamento, total ou parcial, do ISSQN retido nas hipóteses de 
substituico, antecipaco e retençäo tributária na fonte: multa 
correspondente a 1 (uma) vez o valor do imposto devido; 

II - corn relaçäo a docurnentaçAo fiscal e a escrituraçAo: 

a) emitfr ou utilizar documento fiscal que no corresponda efetivarnente a 
rrestaçao praticada pelo emitente cu utilizar doc.umento fiscal emitido apOs o 
cancelamento ou baixa da inscriçäo Municipal: multa equivalente a 2 (duas) vezes o 
valor do imposto; 

b) prestar ou utilizar servico sern documentaçio fiscal ou sendo esta 
inidônea: multa correspondente a 20% (vinte por cento) do valor da prestacão; 

c) emitir documento fiscal corn o valor do serviço inferior ao efetivamente 
prestado: multa correspondente a 1 (urna) vez o valor do imposto devido; 

d) emitir documento fiscal em simulaçâo de prestacâo de serviços no 
realizados: multa correspondente a 10 (dez) vezes a unidade fiscal de referncia do 
MunicIpio; 

e) deixar de apresentar documento fiscal a autoridade fazendária, no prazo 
regularmente determinado e notificado: multa correspondente a 5 (cinco) vezes o valor 
da unidade fiscal de referncia do MunicIpio, por documento fiscal nâo apresentado; 

f) fomecer ou confeccionar documento fiscal inidôneo, bern como imprirnir 
on ernitir notas fiscais corn duplicidade de numeracâo: multa equivalente a 30 trinta) 
vezes o valor da unidade fiscal de referência do MunicIpio; 

g) manter livro ou docurnento fiscal fora do estabelecimento, sem prdvia 
autorizacào: multa correspondente a 10 (dez) vezes o valor da unidade fiscal de 
referenda do MunicIpio, por rnCs fora do estabelecimento; 
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h) extraviar, perder ou inutilizar documento fiscal, exceto nos casos de 
roubo ou furto: multa equivalente a 20% (vinte por cento) da unidade fiscal de 
referéncia do Municipio, por documento extraviado, perdido ou inutilizado; 

i) atrasar a escrituraco de liyro fiscal: multa equivalente a 10 (dez) vezes o 
valor da unidade fiscal de referenda do MunicIpio, por documento näo escriturado; 

j) fraudar iivros ou documentos fiscais ou utilizar, de ma fé, documentos 
fraudados, para iludir o Fisco e fugir ao pagamento do ISSQN ou, ainda, para propiciar 
a outros a fuga ao pagarnento do imposto: multa equivalente a 2 (duas) vezes o valor 
do imposto; 

III- corn relaçAo h inscriçäo no Cadastro de Contribuintes do Municipio: 

a) Deixar de se inscrever no Cadastro de Contribuintes do Municipio, assim 
corno deixar de comunicar a reparticào fiscal o encerramento das atividades: M-alta 
correspondente a 5(cinco) vezes a unidade fiscal de referência do MunicIpio; 

b) deixar de comunicar a reparticäo fiscal quaisquer informaçOes pertinentes 
aos dados cadastrais anteriormente fornecidos, inclusive que implique em alteraçâo 
cadastral: multa equivalente a 2 (duas) vezes o valor da unidade fiscal de referencia do 
MunicIpio; 

IV - corn relaçAo it apresentacâo de informaçoes econôrnico - fiscais: 

a) deixar o contribuinte, na forma e nos prazos regulamentares, de entregar 
ao órgäo fazendário competente os documentos a que esteja obrigado a remeter, em 
decorrência da legislacão: multa equivalente a 5 (cinco) vezes o valor da unidade fiscal 
de referéncia do MunicIpio, por documento; 

b) omitir ou fornecer incorretarnente dados econômicos - fiscais exigidos 
pela legislacâo: multa de 50% (cinqUenta por cento) a 100% (cern por cento) do valor da 
unidade fiscal de referência do MunicIpio, por documento, considerada a gravidade da 
omisso ou indicaçào em relaçào a arrecadaço do imposto; 

V - outras falias: 

a) embaraçar, dificultar ou impedir a acäo fiscalizadora por quaiquer meio 
ou forma: multa correspondente a 20 (vinte) vezes o valor da unidade fiscal de 
referCncia do Municipio; 

b) faltas decorrentes do no cumprirnento das exigCncias pre.vistas na 
legislacâo, para as quais näo haja penalidade especifica indicada neste artigo: multa 
correspondente a 5 (cinco) vezes o valor da unidade fiscal de referência do MunicIpio. 
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§1' Haverá desconto do pagamento da muita em percentual previsto na Lei 
Complementar que dispe sobre O Sisterna Tributário Municipal, desde que ocorrido 
dentro do prazo prey isto para a impugnáço do lancamento e recoihida juntamente corn 
o imposto devido, se for o caso. 

§2° A aplicacao da multa será sem prejuIzo do pagamento do ISSQN 
porventura devido, bern como n.o exime das exigéncias legais ou regulamentares que a 
tiverem determinado. 

TITULO II 
DASPOSICOES GERAISTRANSITORIAS E FINAlS 

Art. 39 Flea o Poder Executivo autorizado a aprovar atos regulamentares ou 
normativos sobre te-das as matérias constante desta Lei necessários a sua aplicacao ou 
execuco e, inclusive, resolver os casos omissos, tais como prazos e formas de 
pagamento do ISSQN, e instituico de Evros, guias, notas e documentos fiscais. 

Art. 40 Permanecerd em vigor a Legislaçio Tributária Municipal no que 
rlo for contrária ou incompatIvel corn esta Lei Compiernentar. 

Art. 41 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaço 

Art. 42 Revogam-se as disposiçOes em contrário. 

Gabinete do Prefeito de SAO FRANCISCO, 18 de dezembro de 2009. 

Al ON NASCMENTO 
Prefeito Municipal 
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ANEXO I - LISTA DE SERVICOS 
1-Serviços de informática e congênres 

1.01 Análise e desenvolvimento de sistemas 

1.02 Prograrnaco 

1.03 Processamento de dados e congên'rs 

1.04 laboraçào de programas de comçutador, inclusive de jogos eletrônicos 

1.05 Licenciamento ou cessão de direito de uso de programas de computador 

1.06 Assessoria e consultoria em informátiea 

1.07 Suporte técnico em inforniática, inclusive instalaçâo, configuraco e manutenção de programas de 
computador e banco dc dados 

1.08 Pianejarnento, confecc1o, manutenço e atualizaçAo de pãginas eletrônicas 

2- Serviços de pesquisas e desenvolvirnento de qualquer natureza 

2.01 Servicos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza 

3- Serviços prestados mediante locaçAo, cessâo de direito de uso e congêneres  

3.01 (VETADO) 

3.02 Cessâo de direito de uso de marcas e de sinais de propaganda 

3.03 ExploraçOes de salôes de festas, centros de convences, escritórios virtuais, 	stands, quadras 
esportivas, ginAsios, auditórios, casas de espetácuios, parques de diversOes, canchas e congéneres, 
para reaiizaçâo de eventos ou negóoios de qualquer natureza 

3.04 LocaçOes, sublocaçäo, arrendamento, direito de passagem ou permissão de uso, compartilhado ou 
n.o, de ferrovia, rodovias, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza 

3.05 CessOes de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário 

4- Serviços de sailde, assistência médica e congénere 

4,01 Medicina e biomedicina 

4.02 Análise 	clinica, 	patologia, 	eletricista 	médica 	radioterapia, 	quimioterania, 	ultra-sonografia, 
ressonância magnética, radiologia, tomografia e congêneres  
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4.03 Hospitals, cilnicas, 1aborat6rio, sanatOrios, manicômios, casas de saUde, pronto-socorros, 
ambuiatórios e eongêneres 

4.04 Instrumentaçäo cinirgica 

4.05 Acupuntura 

4.06 Enfermagem, inclusive serviços auxiliares 

4.07 Serviços farmacêuticos 

4.08 Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudióioga 

4.09 Terapia de qualquer espécie destinada ao tratamento fisico, orgânieo e mental 

4.10 Nutriçâo 

4.11 ObstetrIcia 

4.12 Odontologia 

4.13 OrtOptera 

4.14 Prôteses sob encomenda 

4.15 1:sicaná1ise 

4.16 Psicologia 

4,17 Casas de repouso e de recuperaco, creches, asilos e congêneres 

4.18 lnseminaçäo artificial, fertilizacao in vitro e congêneres 

4.19 Banco de sangue, leite, pele, oihos, Ovulos, semen e congéneres 

4.20 Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, órgâos e niateriais biológicos de quaiquer espécie 

4.21 Unidade de atendimento, assistência ou tratamento móvel e congCnere 

4.22 PIanos de medicina d grupo ou individual e convénios para prestaçAo de assisténcia médica, 
hospitalar, odontologia e eongêneres 

4.23 Outros pianos de saUde que se cumpram através de servicos de terceiros contratados, credenciados, 
cooperados ou apenas pelo operador do piano mediante indicacâo do beneficiário. 

5- Se.rvicos de medicina e assisténcia veterinária e congénere  

End.: Praça J&sé Dias Guimarâes, 330 centro -Sao Francisco -SE 

CEP 49945-000 -, Telefax Oxx 793367 1100/1080 - Email: i2insfOinfonet .com . b 
CNPJ 13118435 0001-87/CEP 49945-000 



V 	 S 	 kVQ2 

5.0 1 Medicinas veterinárias e zootecnia 

5.02 Hospitals, cimnicas, arnbulatórios, prontos-socorros e congéneres 

5.03 Laboratório de análise na area veterinária 

5.04 Inseminação artificial, fertilizac5o in vitro e congêneres 

5.05 Bancos de sangue e de órgäos e congêneres 

5.06 Coletas de sangue, leite, tecidos, semen, órgos e materiais biológicos de qualquer espécie 

5.07 Unidades de atendimento, assistência ou tratamento rnóvel e congêneres 

5.08 Guarda, tratamento, amestramento, embelezarnento, alojarnento e congêneres 

5.09 Pianos de atendimento, assistêneia médico-veterinária 

6- Serviços de cuidados pessoais, estetica, atividades fIsicas e congêneres 

6,01 Barbearias, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e congCneres 

6.02 Esteticistas, tratarnento de pele, depilação e congêneres 

6.03 Banhos, duchas, sauna, massagens e congêneres 

6.04 Ginãstica dança, esportes, natacäo, artes marciais e demais atividades fisicas 

6.05 Centro de ernagrecimento, spa e congêneres 

7- Servicos relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construcão civil, manutenco, 
limpeza, meio ambiente, saneamento e congCneres 

7.01 Engenharia, agronornia, agrirnensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e congêneres 

7.02 Execução, por administração, empreitada ou subenpreitada, de obras de construço civil, hidráulica 
ou elétrica e de outras senielhantes, inclusive sondagem, perfuracão de pocos, escavação, drenagem e 
irrigacão, terraplanagem, pavimentaçäo, concretagem, e a instalaçâo e montagem de produtos, pecas 
e equipamentos( exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora 
do local da prestaco de servicos, que flea sujeito ao ICMS). 

7.03 EiaboraçOes de pianos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros, 
relacionados corn obras e servicos de engenharia; elaboracão de anteprojetos, projetos básicos e 
projetos executivos Para trabalhos de engenharia. 
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7.04 Dernoliço 

7.05. Reparacôes, conservaço e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e congneres, ( exceto 
fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos servicos, fora do local da prestaco dos 
serviços, que flea sujeito ao ICMS). 

7.06 ColocacAo e instalaçâo de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos de parede, vidros, 
divisórias, placas de gesso e congéneres, corn material fomecido 	pelo tornador do servico. 

7.07 Recuperaces, raspagem, polirnento e hustTagdo de pisos e congêneres. 

7.08 Calafetaräo. 

709 Vacriçöes, coleta, remoçiio, incineraclic, tratarnento, reciciagern, separacâo e destinaçâo final de lixo, 
rejeitos e outros resIduos quaisquer. 

7.10 Limpezas, manutenco e conservaçlc de vias e logradouros pâblicos, irnóveis, chaminés, piscinas, 
parques, jardins e congéneres. 

7.11 Deccraçâo e jardinagem inclusive coitern e poda de árvores. 

7.12 Contole e tratamento de efluentes de quaiquer natureza e de agentes fisicos, quirnicos e bioiógicos. 

7.13 DedetizacOes, desinfeccio, desinsetizaço, irnunizacAo, desratizaçâo, pulverizacâo e congêneres. 

7,14 (VETADO) 

7.15 (VETADO) 

7.16 Fiorestamento, reflorestarnento, semeadura, adubaço e congêneres. 

7.17 Escorarnento, contenco de encostas e serviços corigêneres. 

7.18 Limpeza e dragagem de rios, portos, canals, baias, lagos, represas, acudes e 
Congneres. 

7.19 Acompanharnento e fiscalizaçio da execuço de obras de engenharia, 
Arquitetura e urbanismo, 

7.20 Aerofotogrametria (inclusive interpretaco), cartografia,, mapearnento, levantarnento topográficos, 
batirn&ricos, geograflcos, geodésicos, geolOgicos, geofisicos e congéneres. 

7.21 
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I 
estimu1aço e outros servicos relacionados corn a exploracào e exploraco de petróleo, gas natural e 
de outros recursos minerais. 

7.2 Nucleacâo e bombardearnento de nuvens e congneres. 

Servicos de educaçLo, ensino, orientação pedagógica e educacional, instruçâo, treinarnento e 
avaliaçäo pessoal de quaiquer natureza 

8.01 Ensino regular pré-escolar, fundamental, mëdio e superior 

8.02 InstruçOes, treinarnento, orientaço, pedagogia e educacional, avaliaço de conhecimentos de 
qualquer natureza. 

9 	Serviços relativos a hospedagem. turismo, viagens e congêneres 

9.01 Hospedagens de quaiquer natureza em hotis, apart-service condiminais, flats, apart-hotéis, hotéis 
residenciais, residence-service, suites service, hotelaria marItirna, rnotóis, pensôes e congéneres; ocupacào 
por temporada corn fomecimento de serviço (valor da alimentacao e gorjeta, quando incluIdo no preço da 
diana, flea sujeito ao Imposto Sobre Servicos). 

9.02 Agenciamento, organização, prornocao, intermediacão e execução de programas de turismo, 
passeios, viagens, excursôes, hospedagem e congêneres. 

9.03 Guias de turismo. 

10 Servicos de intermediação e congêneres 

10.01 Agenciamento, corretagem ou intermediacao de câmbio, seguros, de cartôes de créditos, de pianos 
de saMe e de planos de previdência privada. 

10.02 Agenciamento, corretagem ou intermediaçao de tftuios em geral, valores mobiiiários e contratos 
quaisquer. 

10.03 Agenciarnento, corretagern ou intermediaçâo de direitos de propriedade industrial, artistica ou 
literánia. 

10.04 Agenciarnento, corretagem ou intennediaçâo de contratos de arrendamento mercantil (leasing), de 
franquia ( franchising ) e de fatunizacào (factoring ). 

10.05 Agenciarnento, corretagem ou interrnediação de bens móveis ou irnóveis, não abrangidos em outros 
itens ou subitens, inclusive aqueles realizados no âmbito de Bolsas de Mereadorias e Futuros, pO 
quaisquer rneios. 

10.06 Agenciamento marItirno. 
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10.07 Agenciamento de noticias, 

10.08 Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de veiculaçAo por quaisquer 
meios. 

10.09 Representacâo de quaiquer naturza, inclusive comercial, 

IOJO DistribuiçAo de bens de terceiros, 

11 	Servicos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilância e congêneres. 

11.01 Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcacOes. 

GDVigildncia, seguranca ou monitoramento de bens e pessoas. 

11.03 Escolta, inclusive de velculos e cargas. 

11.04 Armazenamento, depósito, carga, descarga, arrumaçäo e guarda de bens de qualquer espécie. 

-- - 
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12 	Serviços de diversOes, lazer, entretenimento e congêneres 

12.01 Espetaculos teatrais. 
12.02 Exibicoes cinematográficas. 

iO3 Espetáculos circenses. 

12.04 Programas de auditório. 

12.05 Parques de diversôes centros de lazer e corigêneres. 

12.06 Boates, taxi-dancing e congêneres. 

12.07 Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais e congêneres. 

12,08 Feiras, exposicôes, congressos e congneres. 

12.09 Bilhares, boliches e diversOes eletrOnicas ou não. 

12.10 Corridas e competicoes de animals. 

12.11 CompetiçOes esportivas ou de destreza fisica ou intelectual, corn ou sem a participação do 
espectado. 

12.12 Execução de rnüsica. 

12.13 ProduçAo, mediante cu scm encomenda prévia, de eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, 
danças, desfiles, baiies teatros, Opras, concertos, recitals, festivals e congneres 

12.14 Fornecimento de niilsica para ambientes fechados ou não, mediante transmissão por qualquer 
processo. 

12.15 Desfiles de blocos carnavalescos ou folciOricos, trios elëtricos e congêneres. 

12.16 Exibicäo de flumes, entrevistas, musicais, espetãculos, shows, concertos, desfiles, Operas, 
competicôes esportivas, de destreza intelectual ou congêneres. 

12.17 Recreação e animação, inclusive em festa.s e eventos de qualquer natureza. 

13. 	Servicos relativos a fc'nografla, fotografia, cinernatografia e reprografla. 

13.1 (VETADO) 

13.02 Fonografla ou gravacäo de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem e congéneres 

13.03 	Fotografla e cinernatografia, inclusive revelação, apiação, cOpia, reproducâo, trucagem e 
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congéneres. 

13.04 Reprografia, microfilmagern e digitalizacâo 

13.05 Composiçöes gráficas, fotocomposico, clieheria, zincografia, litografia, fotolitografia. 

14. 	Serviços relativos a bens de terceiros. 

14.01 Lubrificaço, limpeza, IustraçAo, revisäo carga e recarga, conserto, restauraçäo, blindagem, 
rnanutençâo e conservaçAo de máquinas, velculos, apareihos, equiparnentos, motores, elevadores ou 
de quaisquer objetos (exceto pecas e partes empregadas, que ficarn sujeitas a ICMS). 

14.02 Assisténcia tëcnica 

14.03 Recondicionamento de motores (exceto pecas e parte empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 

Recauchutagem ou regeneraço de pneu 

14.05 Restauraçâo, recondicionamento, pintura, beneficiarnento, Iavagem, secagern, tingimento, 
gaivanoplastia, anodizaço, corte, recorte, polimento, piastificaço e congêneres, de obietos de 
quaisquer. 

14.06 Instalacâo e montagern de apareihos, rnáquinas e equiparnentos, inclusive montagern industrial, 
prestados ao usuário final, exciusivamente corn material por ele fornecido 

14.07 Coiocacao de molduras e congêneres. 

14.08 Encadernaço, gravacâo e douraçäo de livros, revistas e congêneres. 

14.09 Alfaiataria e costura, quando 0 material for fornecido pelo usuário final, exeeto aviamento. 

14.10 Tinturaria e lavanderia. 
4.11 Tapecaria e reforma de estofamento em geral. 

Funilaria e lanternagem 

if) Carpintaria e serraiheria. 
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15 	Serviços relacionados ao setor bancrio ou financeiro, inclusive aqueles prestados por 
InstituicOes fmanceiras autoriwdas a funcionar pela Unio ou por quern de direito. 

15.01 Administraçâo de fundos quaisquer, de consórcio, de cartho de crédito ou débito e congêneres, de 
carteira de clientes, de cheques pré<iatados e congeneres. 

15.02 Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de investimentos e aplicaço e caderneta 
de poupanca, no Pals e no exterior, bern como a rnanutenço das referidas contas ativas e inativas. 

15.03 LocacAo e rnanutencâo de cofres particulares, de terminals eietrônicos, de terminais de atendirnento e 
de bens e equipamentos em geral. 

15.04 Fornecirnento ou emisso de atestado em geral, inclusive atestado de idoneidade, atestado de 
capacidade financeira e congénere. 

15.05 Cadastro, elaboraco de ficha eadastral, renovacäo cadastral e congênere, incluso ou exclusão no 
Cadastro de Emitentes de Cheques sern Fundos-CCF ou em quaisquer outros bancos cadastrais. 

15.06 Emisso, remissäo e fornecirnento de avisos, comprovantes e documentos em geral; abono de firmas; 
coleta e entrega de documentos, bens e valores; cornunicaç.o corn outra agéncia ou corn 
administraco central; licenciamento eletrônico de velculos; transferêneia de velculos; agenciamento 
fiduciário ou depositario; devoluço d bens em custódia. 

15.07 Acesso, movimentacäo, atendimento e coñsulta a contas em geral, por qualquer rneio ou processo, 
inclusive por telefone, fac-simile, Internet e telex, acesso a terminais de atendimento, inclusive vinte 
e quatro horas; acesso a outro banco e a rede cornpartilhada; fornecirnento de saldo, extrato e demais 
inforrnaçöes relativas a conta s em geral, por qualquer meio ou processo. 

115.08 Emisso, remisso, aiteraço, cesso, substituicão, cancelarnento e registro de contrato de crédito; 
estudo, análise e avaliaçäo de opeaçôes de crédito; emissäo, concess.o, alteracão ou contrataçäo de 
aval, fiança, anuência e congneres; servicos relativos a abertura de crédito, para quaisquer fins. 

115.09 Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cesso de direitos e obrigacOes, • 	1 	substituiço de garantia, alteraçào, cancelamento e registro de contrato, e demais servicos 

m 	relacionados ao arrendamento mercantil (leasing). 

15.10 Servicos relacionados a cobranca, recebimentos ou pagamentos em geral, de tItulos quaisquer, de 
contas ou carnês, de cärnhio, de tributos e por conta de terceiros, inclusive os efetuados por rneio 
e1erônico, automático ou por rnáquinas de atendimento; fornecimerito de posico de cobrança, 
recebirnento ou pagamento; emisso de carnês, fichas de compensaco, impressos e docurnentos em 
geral. 

15.11 	Devoluçao de tItulos, situaçAo de protesto, manutencào de tItulos, representaçâo de tItulos, e dernais 
serviços a ele relacionados, 

- - 
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15.12 	Custódia em geral, inclusive de titulos e -  valores mobiliários 

15.13 	Servicos relacionados a operacöes de câmbio em geral, edico, alteracão, prorrogaço, 
cancelarnento e baixa de contrato de câmbio; emisso de registro de exportaço ou de crédito;: 
cobrança ou depósito no exterior; emisso, fornecimento e cancelamento de cheques de viagem; 
fomecimento, transferéncia, canceiamento e demais serviços relativos a carta de crëdito de 
importacAo, exportaco e garantias recebidas; envio e recebimento de mensagens em geral 
relacionadas a operacöes de câmbio. 

15.14 Fornecimento, emissão, remissão, renovação e manutençio de cartão magn&ico, cartão de crédito, 
cartAo de débito, cartto salário e congéneres. 

15.15 Compensaco de cheques e tItulos quaisquer; servicos relacionados a depósitos, inclusive depósito 
identificado, a saque de contas Quasquer, por qualquer meio ou processo, inclusive em terminais 
eletrônicos e de atendimentos. 

15.16 Emissão, remissào, liquidacão, alteraçao, cancelamento e baixa de ordens de pagamento, ordens de 
erédito e similares, por qualquer meio ou processo; servicos relacionados a transferência de valores, 
dados, fundos, pagamentos e similares, inclusive entre contas em geral. 

15.17 Emissão, fomecimento, devoluçào, sustaçâo, cancelamento e oposicão de cheques quaisquer, avulsos 
ou por taläo. 

15.18 Serviços relacionados a crédito imobiliário, avaliacao e vistoria de imóvel ou obra, anãlise técnica e 
juridica, emissão, remissao, alteraçào, transferéncia e renegociacão de contrato, emissão e remissão 
do termo de quitacâo e demais servicos relacionados a crédito imobiliário. 

16 	Servicos de transporte de natureza municipal. 

16.01) Servicos de transporte de natureza municipal 
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17. 	Servicos de apoio tédnico, administrativo, jurIdico, contábil, comercial e congêneres. 

17.01 Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nAo contida em outros itens desta lista; análise, 
exame, pesquisa, coleta, compi1aco e fornecimento de dados e informacOes de qualquer natureza, 
inclusive cadastro e similares. 

17.02 Datilografia, digitacäo, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audivel, redacão, 
ediçâo, interpretaçAo, reviso, traduçAo, apoio e infra-estrutura administrativa e congnere 

17.03 Pianejamento, coordenaço, programação ou organização técriica, financeira ou administrativa 

17.04 Recrutamento, agenciamento; se1eço e coloeaçào de mo-de-obra 

17.05 Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em caráter temporário, inclusive de empregados ou 
'\ 	trabaihadores, avulsos ou temporários, contratados pelo prestador de service 

I 

1 
.1 \. 

17.06 Propaganda e publicidade, inclusive promoção de vendas, planejamento de campanhas ou sistemas de 
publicidade, elaboraço de desenhos, textos e demais materials publicitários 

17.07 (VETADO) 

17.08 Franquia (franchising). 

17.09 PerIcias, laudos, exames técnicos e análises técnicas 

17.10 Pianejamento, organizaço e administraço de férias, exposiçOes, congressos e congéneres 

17.11 Organizacão de festas e recepçOes; bufê (exceto o fornecimento de alimentação e bebidas, que fica 
sujeito ao ICMS). 

17.12 AdministracAo em geral, inclusive de bens e negOcios de terceiros 

17.13 LeiIio e congêneres 

17.14 Advocacia. 

17.15 Arbitragem de qualquer espécie, inclusive jurIdica 

17.16 Auditoria 

17.17 Anállse de organizaco e Métodos 

17.18 Atuária e cálculos técnicos de qualquer natureza 

-- 	 11111111 	1 	WIN 
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17.19 Contabilidade, inclusive serviços técnios e auxiliares 

17.20 Consultoria e assessoria econômica ou financeira. 

17.21 EstatIstica. 

17.22 Cobranca em geral. 

17.23 Assessoria, análise, avaIiaço, atendimento, consuita, eadastro, seieco, gerenciamento de 
inforrnaçöes, administraco de contas a receber ou a apagar e em geral, relacionados a operacOes de 
faturizaço (factoring). 

17.24 Apresentacâo de palestras, conferência, seminãrios e congêneres 

18 	Serviços de regulaçâo de sinistros vinculados a contratos; inspeção e avaliaço de riscos para 
cobertura de contratos de seguros; prevenco e geréncia de riscos seguráveis e congéneres 

18.01 Servicos de regulaço de sinistros vinculados a contratos; inspeco e avaliacào de riscos para 
cobertura de contratos de seguros; prevencâo e gerência de riscos seguráveis e congêneres 

19. 	Serviços de distribuiço e venda de bilhetes e demais produtos de laterais, bingos, cartöes, pule ou 
cupons de apostas, sorteio, prêmios, inclusive os decorrentes de tItulos de capita1izaco e congôneres. 

19.01 	Serviços de distribuiço e venda de bilhetes e demais produto de loteria, bingos, cartOes, pule ou 
cupons de apostas, sorteios, prémios, inclusive os decorrentes de titulos de capitalizacao e 
congêneres. 

19 	Serviços portuários, aeroportuários, ferroportuários, determinais rodoviários, ferroviários e 
rnetroviários 

19.02 	Servicos portuários, ferroportuirios, utilizacäo de porto, movimentaco de passageiros, reboque 
de embarcacOes, rebocador escoteiro, atracaçâo, desatracaço, servicos de praticagem, capatazia, 

19.03  armazenagem de qualquer natureza, servicos acessórios, movimentaçäo de mercadorias, serviços 
de apoio marItimo, de movimentaçào ao largo, serviços de armadores, estiva, conferência, 
logIstica e congênere, 

19.04 	Serviços aeroportuários, utilizaco de aeroporto, rnovimentaço de passageiros, armazenagem de 
qualquer, capatazia, movimentaçio de aeronaves, serviços de apoio aeroportuários, servicos 
aeessórios, movimentaçAo de mercadorias, logIstica e congênere. 

19.05 	Serviços de terminais rodoviários, ferroviários, metroviários, movimentaçào de passageiros, 
mercadorias, inclusive suas operacOes, logIsticas e congêneres. 

20 	Serviços de registros ptThlicos, cartOrios e notarials. 
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(F2 Serviços de registros pUblicos, cartorários e notarials. 

Servicos de exploraçao de rodovi. 

21.01 Serviços de exp1oraço de rodovia mediante cobrança de preco ou pedágio dos usuários, 
envolvendo execuço de serviços de conservaço, manutenço, meihoramentos para adequacAo de 
capa.cidade e seguranca de trisito, operaço, monitoraço, assisténcia aos usuários e outros 
servicos definidos em contratos, atos de concesso ou de permisso ou em normas oficiais. 

22 Servicos de programaco e comunicaço visual, desenho industrial econgénere. 

22.01 Serviços de programacâo e comunicacâo visual, desenho industrial e congênere 

23 Serviços de chaveiros, confecco de carimbos, placas, sinalizaçAo visual, banners, adesivos e 
congêneres. 

24.01 Serviços de chaveiros, confecço de carimbos, placas, sinalizaço visual, banners, adesivos e 
congêneres. 

24 Serviços funerários. 

24.01 Funerais, inclusive fornecimento de caixo urna ou esquifes; aluguel de capela; transporte do 
corpo cadavérico; fornecirnento de fiores, coroas e outros paramentos; desembaraço de certidAo de 
Obito; fornecimento de véu, essa e outros adornos; embaisamento, embelezamento, conservaco 
ou restauraco de cadáveres. 

24.02 Cremaço de corpos e parte de corpos cadavéricos 

24.03 PIanos ou convnio funerários 

24.04 Manutenço e conservaço de jazigos e cemitérios. 

25 Serviços de coleta, remessa ou entregade correspondências, documentos, objetos, bens ou valores, 
inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e congêneres. 

25.01 Servicos de coleta, remessa ou entrega de correspondências, documentos, objetos, bens ou valores, 
inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e congéneres, 

26 Serviços de assisténcia social.  

26.01 Serviços de assisténcia social 
27 Servicos de avaliacAo de bens e servios de qualquer natureza. 

27.01 Serviços de avaliacâo de bens e serviços de qualquer natureza. 
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28 Serviços de biblioteconomia. 

28.01 Serviços de biblioteconomia 

29 Serviços de biologia, biotecnologia e quimica. 

29.01 Serviços de biologia, biotecnologia e qulmica. 
29.02  
30 	Servicos técnicos 	em 	edificaces, 	eletrôniea, 	eletrotécnica, 	mecânica, telecomunicaçôes e 

congêneres. 

30.01 Serviços técnicos em 	edificacoes, 	eietrônica, 	eletrotécnica, 	meeânica, telecomunicaçOes e 
congneres. 

31 

31.01 

Servicos desenhos tcnicos. 

Serviços desenhos técnicos. 

32 Servicos de desembaraço aduaneiro, comissários, despachantes e congéneres. 

32.01 Serviços de desembaraco aduaneiro, comissários, despachantes e congêneres. 

33 Servicos de investigacOes particuares, detetives e congêneres,  

33.01 Serviços de investigacOes partieilares, detetives e congneres. 

34 Serviços reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relaçOes püblicas. 

34.01 Serviços de reportagem, assessoria se imprensa, jornalismo e relacOes pUblicas. 

35 Serviços de meteorologia.  

35.01 Serviços de meteorologia. 

36 Serviços de artistas, atletas, modeios e manequins. 

36.01 Serviços de artistas, atletas, modelos e manequins. 

38 Serviços de museologia. 

38.01 Serviços de museologia, 

39 Servicos de ourivesaria e lapidaco. 

39.01 Servicos de ourivesaria e lapidacão. 
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40 	Serviços relativos e obras de arte sob encomenda. 

40.01 Obras de artes sob encomenda. 
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ANEXO Ii— TABELA DE CALCULO 

Nümero de AlIquota a ser Base de Cálculo 
ordem Serviços contantes da lista aplicada sobre a 

prestaçäo de 
serviço 

1 Prestaço do Servicos do Qualquer Natureza, 
tributados corn base no preço do Serviço 5% Valor do servico 

2 Trabaiho pessoal de orofissiona! autônorno Unidade de 
do nivel universitário 3 referência do 

MunicIpio 

3 Trabalho pessoal de profissional autônomo Unidade de 
de nfvel inedio e representante comercial de 3 referenda do 
qualquer natureza  Municfpio 

4 Trabalho pessoal 	do outros profissionais 3 Unidade de 
autônomos referência do 

Municlpio 
Unidade de 

5 Sociedades Civis de Profissionais 3 referência do 
Municlpio 
Unidade de 

5.01 I - Ate 03 (por profissionais) 2 refer&icia do 
Municipio 
Unidadede 

5.02 II - De 04 a 06 (por profissional) 3 referencia do 
Municfpio 
Unidade de 

5.03 III 	De 07 a 09 (por profissional) 4 referéncia do 
MunicIpio 
Unidade de 

5.04 IV - De 10 em diante (nor profissional) 5 referëncia do 
MunieIpio 

6 Diversâo pUblica 4% Valor do servico 

7 Itens 7.02, 7.03, 7.04 e 7,05 da Lista do 5% Valor do serviço 
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